
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 28.10.2014 № 955 
 307370 Курская область, г. Рыльск 

 
Об утверждении муниципальной 
программы Рыльского района Кур-
ской области «Устойчивое развитие 
сельских территорий Рыльского 
района Курской области на 2015-
2020 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области»  Администрация 

Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Рыльского района 

Курской области «Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района 

Курской области на 2015-2020 годы» 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя Главы Администрации Рыльского района Курской области В.В. Петренко. 

 3. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем   по-

сле его официального опубликования в установленном порядке.  

 
Глава Рыльского района  
Курской области                                               А.В.Лисман 
 



2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
     «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА 2015-2020 ГОДЫ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Муниципальная программа  Рыльского района Курской области  
«Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Курской 

области на  2015-2020 годы» 
 
Ответственный исполнитель муниципальной программы: отдел молодёжи, ФК 

и спорта Администрации Рыльского района  Курской области 
 
 

Дата составления проекта муниципальной программы  Рыльского района Кур-
ской области «Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Кур-
ской области на 2015-2020 годы»  

«____»_____________2014 г.                                                                     
 
 
 

Непосредственные исполнители: 
Начальник отдел строительства, ЖКХ,  
промышленности и архитектуры   
Администрации Рыльского  района Курской области 
С. Г. Вербицкий , тел. 2-18-51; 
 
 
Заместитель Главы Администрации 
Рыльского района Курской области                      _____________ В.В. Петренко 
  

 
«____»_____________2014 г.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Утверждена 
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области от 
___________ №_____ 

 
 
 

ПАСПОРТ 
 муниципальной программы  Рыльского района Курской области  

«Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Курской области на  
2015-2020 годы  » 

  
  
Ответственный 

исполнитель 
программы 

Отдел строительства, ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры  администрации Рыльского  
района Курской области 

 
Соисполнители 

 
Предприятия и организации, расположенные 

на территории Рыльского района Курской области, 
независимо от форм собственности и ведомствен-
ной принадлежности (по согласованию) 

  
Участники 
программы 

Администрация Рыльского района Курской 
области, предприятия и организации, расположен-
ные на территории Рыльского района Курской об-
ласти, независимо от форм собственности и ве-
домственной принадлежности (по согласованию) 

  
Подпрограммы   про-
граммы 

 

Подпрограмма 1 «Социальное развитие села в 
Рыльском районе Курской области» 

Программно-целевые 
инструменты 
программы 

-отсутствуют 

  
Цели програм-

мы 
 

улучшение условий жизнедеятельности на сель-
ских территориях Рыльского района; 
-улучшение инвестиционного климата в сфере 
АПК на сельских территориях Рыльского района 
за счет реализации инфраструктурных мероприя-
тий в рамках Программы;  
-содействие созданию высокотехнологичных ра-
бочих мест на   сельских территориях Рыльского 
района; 
активизация участия граждан, проживающих на 



5 
 

сельских территориях Рыльского района, в реше-
нии вопросов местного значения;  
-формирование в Курской области  позитивного 
отношения к развитию сельских территорий Рыль-
ского района. 
 
 

  
Задачи про-

граммы 
 
 
 
 

удовлетворение потребностей в благоустроенном 
жилье населения, проживающего на сельских тер-
риториях Рыльского района, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов;  
повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной и инженерной инфраструк-
туры сельских территорий  Рыльского района;  
реализация общественно значимых проектов в ин-
тересах сельских жителей Рыльского района с по-
мощью грантовой поддержки;  
проведение мероприятий по поощрению и популя-
ризации достижений в сельском развитии Рыль-
ского района.  
 

  
Целевые инди-

каторы и показатели 
Программы 
 
 
 
 
 
 
 

 а)  ввод (приобретение) жилья (кв. м) для сельских 
граждан,   проживающих в Рыльском районе, в том 
числе для молодых семей и молодых специали-
стов; 

-   сокращение числа сельских семей (%)Рыльского 
района, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий  , в том числе молодых семей и молодых 
специалистов.   

б) ввод в действие объектов инженерной инфра-
структуры: 

 распределительных газовых сетей, (км); 

- увеличение уровня газификации жилых домов 
(квартир) сетевым газом (с %  до %); 

- локальных  водопроводов (км);;  

- увеличение уровня обеспеченности населения 
питьевой водой (с % до %); 

 в) количество  рабочих мест, созданных на сель-
ских территориях Рыльского района в результате 



6 
 

реализации программы (ед). 
 

Этапы и сроки 
реализации 

программы 

2015-2020 годы 
I этап – 2015-2017 годы; 
II этап – 2018-2020 годы. 

  
Объемы бюд-

жетных ассигнова-
ний 

программы 
 

Общий объем финансирования Программы 
составляет 154,9 млн. рублей, в том числе: 

- средства бюджета Рыльского района Кур-
ской области  – 154,9 млн. рублей; 

 
  
Ожидаемые ре-

зультаты реализации 
программы 
 

а)  ввод (приобретение) 1800 кв. м жилья для сель-
ских граждан, проживающих в Рыльском районе, в 
том числе 600 кв.м для молодых семей и молодых 
специалистов; 

- сокращение числа сельских семей Рыльского 
района, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий  на  60 %, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов – на 30 %; 

б) ввод в действие объектов инженерной инфра-
структуры: 

- 110,76 км распределительных газовых сетей; 

- увеличение уровня газификации жилых домов 
(квартир) сетевым газом с 30 %  до 90 %; 

- 24 км локальных  водопроводов;  

- увеличение уровня обеспеченности населения 
питьевой водой с 70% до 90 %; 

в) количество рабочих мест, созданных на сель-
ских территориях Рыльского района в результате 
реализации программы 180 ед . 

 
 

I. Общая характеристика  сферы реализации муниципальной программы, в том чис-
ле формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития 

 
На сельской территории Рыльского  района Курской области (далее - Муници-

пальный район) располагается 16 сельских поселений.  
 Общая площадь сельской территории Муниципального района составляет 

1491,62  кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 89464 га. 



7 
 

Характеристика землепользования на сельских территориях Муниципального 
района приведена в приложении 1.  

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию на 
01.01.2014 года составила 16495 человек, в том числе трудоспособного населения 
8154 человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется сле-
дующими данными (приложение 2): 
- сельскохозяйственное производство - 406 человек ( 5 %); 
- организации бюджетной сферы – 1473 человек ( 18 %); 
- организации несельскохозяйственной сферы - 3043 человек ( 37,3 %); 
-  личное подсобное хозяйство -  человек (%); 
-  работает за пределами сельской территории Муниципального района - 

1473человек (18,6  %); 
-  не обеспечено работой - 71 человек ( 0,8 %). 
Дефицит кадров в сфере АПК Муниципального района составляет 46 человек, спе-
циалистов сельских учреждений социальной сферы - 15 человек. Основными (пре-
обладающими) производственными направлениями хозяйственной деятельности на 
территории Муниципального района  является производство сельскохозяйственной 
продукции. 

На территории Муниципального района осуществляют производственную дея-
тельность 16 сельскохозяйственных организаций, 18 крестьянских (фермерских) хо-
зяйств и  12464 личных подсобных хозяйств. 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК представлены в прило-
жении 3. 
Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на территории 
Муниципального района на 01.01.2014 года составляет  424146  кв. метров, в том чис-
ле:  
- многоквартирные жилые дома - 51331,2  кв.м ( 12 %);  
- индивидуальные жилые дома.  - 372815,1 кв.м ( 77 %). 

Обеспеченность жильем в 2014 году  составила 0,2 кв. м  в расчете на одного 
сельского жителя. 

На 01.01.2014 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 
52 сельских семьи (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма - 40 сельских семей), 
в том числе 12 сельских молодых семей и молодых специалистов (в том числе постав-
лены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по до-
говорам социального найма – 12 сельских молодых семей и молодых специалистов). 

Аварийное и ветхое жильё в сельских поселениях отсутствует.   
Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности элек-

троэнергией составляет 100%, водопроводом – 70%, сетевым газоснабжением – 
60%. 

По состоянию на 01.01.2014 г. в сельских поселениях Муниципального района 
функционируют: 
- 9 общеобразовательные школы на  4892  ученических мест; 
- 5 детских садов на 340 мест;  



8 
 

- 26 фельдшерско-акушерских пунктов, офисы врачей общей практики отсутству-
ют; 

- 32 учреждения культурно-досугового типа на 5310 мест;  
- 43 плоскостные спортивные сооружения общей площадью 34400 кв.м.  

Уровень обеспеченности сельского населения Муниципального района объек-
тами социальной сферы приведен в приложении 5. Уровень благоустройства объек-
тов социальной сферы приведен в приложении 6. 

На 01.01.2014 года в сельских поселениях Муниципального района к системе 
сетевого газоснабжения подключены  36 из 130 населенных пунктов. 

По состоянию на 01.01.2014 года сетевым газом обеспечено 30 % жилищного 

фонда сельских поселений Муниципального района. 

В период 2015-2020 годов планируется осуществить подключение к сетевому 
газоснабжению следующих сельских поселений Муниципального района: Березни-
ковский сельсовет, Бобровский Сельсовет, Дуровский сельсовет, Ломакинский сель-
совет, Некрасовский сельсовет, Студенокский сельсовет, Никольниковский сельсо-
вет. 

По состоянию на 01.01.2014 года распределительная система водоснабжения 
сельских поселений Муниципального района включает в себя 156 водозаборов, 116 
водопроводных башен, 323,25 км поселковых водопроводных сетей. На текущий 
момент система водоснабжения сельских поселений Муниципального района не 
обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в 
воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и улич-
ных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Муниципального рай-
она около 80%.  

На текущий момент более 50 % объектов водоснабжения требует срочной заме-
ны. 

Только около 70% площади жилищного фонда в сельских поселениях Муници-
пального района подключены к водопроводным сетям. Еще 25 % сельского населе-
ния пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонка-
ми), 5 % сельского населения Муниципального района получают воду из колодцев. 

В период 2015-2020 годов требуется осуществить строительство локальных во-
допроводов протяженностью 24 км в сельских поселениях.   

По состоянию на 01.01.2014 года централизованные системы теплоснабжения 
имеются только в отдельных сельских поселениях Муниципального района. Уро-
вень износа объектов теплоснабжения составляет 90 %. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного жилищно-
го фонда и социальной сферы в сельских поселениях: Малогнеушевский с/с и Ива-
новский с/с. 

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов неорганизован. 
 Специального полигона для сбора и утилизации бытовых и производствен-

ных отходов на территории муниципального образования не имеется.



II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели и задачи и  показатели (индикаторы)  достижения целей и решения 
задач, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сро-

ков и этапов реализации муниципальной программы 
 

Приоритетами в сфере обеспечения устойчивого развития сельских террито-
рий Рыльского района Курской области являются: 

- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, прожи-
вающего на сельских территориях Рыльского района, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов;  

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и ин-
женерной инфраструктуры сельских территорий  Рыльского района;  

-реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей 
Рыльского района с помощью грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в 
сельском развитии Рыльского района.  
         Приоритетные направления деятельности в Рыльском районе Курской области 
в сфере  устойчивого развития сельских территорий Рыльского района Курской об-
ласти до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, представленных в сле-
дующих стратегических документах: 

 - распоряжение  Правительства  Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № 
2136-р «Об утверждении Концепции устойчивого развития сельских территорий 
Российской Федерации на период до 2020 года»;  

- от 8 ноября 2012 г. № 2071-р «Об утверждении Концепции устойчивого разви-
тия сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года»; 

- постановление Правительства Российской Федерации  от 15.07.2013 №598   «Об 
утверждении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских тер-
риторий на 2015-2017 годы и на период до 2020 года». 

 Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития 
сельских территорий Муниципального района посредством достижения следующих 
целей: 
- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 
- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях за 

счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей Програм-
мы; 

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских террито-
риях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в реше-
нии вопросов местного значения; 

- формирование в Рыльском районе Курской области позитивного отношения к 
развитию сельских территорий Муниципального района. 

Основными задачами Программы являются: 
- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях Муници-

пального района населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов 
в благоустроенном жилье; 



 

 

10 

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инже-
нерной инфраструктуры сельских поселений Муниципального района; 

- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Му-
ниципального района с помощью грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в разви-
тии сельских территорий Муниципального района. 

Результатами выполнения Программы будут являться следующие показатели: 
а)  ввод (приобретение) 1800 кв. м жилья для сельских граждан, проживающих в 
Рыльском районе, в том числе 600 кв.м для молодых семей и молодых специали-
стов; 

- сокращение числа сельских семей Рыльского района, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий  на  60 %, в том числе молодых семей и молодых специалистов 
– на 30 %; 

б) ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

- 127,3 км распределительных газовых сетей; 

- увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом с 30 %  до 
90 %; 

- 32,1 км локальных  водопроводов;  

- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой с 70% до 90 %; 
в) количество рабочих мест, созданных на сельских территориях Рыльского района в 
результате реализации программы 180 ед . 
ж) количество  рабочих мест, созданных на сельских территориях Рыльского района 
в результате реализации Программы  180 ед . Программа рассчитана до 2020 года 

 
 

III. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной программы 
 
Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых 

индикаторов и показателей. 
Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации Програм-

мы приведены в приложение 9. 
 
 
IV. Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной про-

граммы  
 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 
1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельских по-

селениях Муниципального района, в том числе  молодых семей и  молодых специа-
листов. 



 

 

11 

2. Комплексное обустройство сельских поселений Муниципального района 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 

а) развитие сети общеобразовательных учреждений; 
б) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врача об-

щей практики; 
в) развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 
г) развитие сети учреждений культурно-досугового типа; 
д) развитие газификации; 
е) развитие водоснабжения; 
ж) реализация проектов комплексного обустройства площадок под компакт-

ную жилищную застройку. 
3. Грантовая поддержка местных инициатив жителей сельских поселений 

Муниципального района. 
4. Поощрение и популяризация достижений в сельском развитии Муници-

пального района. 
В рамках указанного мероприятия предусматривается организация участия 

Муниципального района в аналогичных всероссийских мероприятиях, предусмот-
ренных в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2017 годы и на 
период до 2020 года».  
 
V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации му-
ниципальной программы (при оказании муниципальными учреждениями муници-

пальных услуг (работ) в рамках муниципальной программы) 
 
Прогноз сводных показателей муниципального  задания по этапам реализации 

муниципальной программы представлен в приложении 4 к настоящей муниципаль-
ной программе. 

 
VI. Обобщённая характеристика основных мероприятий, реализуемых поселе-

ниями Рыльского района Курской области в случае их участия в разработке и реали-
зации муниципальной программы (если муниципальная программа направлена на 
достижение целей, реализация которых предусматривает участие поселений Рыль-

ского района Курской области в рамках их полномочий)  
 

 Участие поселений  Рыльского района Курской  области в разработке и реа-
лизации муниципальной программы не предусмотрено. 

 
VII. Информация об участии предприятий и организаций, независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности,  в реализации муниципаль-
ной программы 

 
Участвую предприятия и организации, расположенные на территории Рыль-

ского района Курской области, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности  по согласованию. 

 



 

 

12 

VIII. Обоснование выделения подпрограмм 
В рамках муниципальной программы будет реализована следующая подпро-

грамма: 
Подпрограмма 1. «Социальное развитие села в Рыльском районе Курской об-

ласти»  
Подпрограмма муниципальной программы выделены исходя из цели, содержа-

ния и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных 
задач. 

Структура  включенной в Муниципальную программу подпрограммы соответ-
ствует принципам социального развития сельских территорий, а также управлению 
реализацией Муниципальной программой. Состав подпрограммы рассчитан на по-
лучение высокого синергического эффекта в целом по экономике района. 

 
IХ. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
 

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов об-
ласти (края, республики), района и сельских поселений, а также внебюджетных ис-
точников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 154,9 млн. рублей (в це-
нах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств бюджета Рыльского района -  154,9  млн. рублей; 
по источникам финансирования и направлениям расходования денежных 

средств приведены в приложении 17. 
Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Россий-

ской Федерации на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляет-
ся на основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации с органом исполнительной власти субъекта Российской Фе-
дерации, а также органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации с 
органом местного самоуправления. 

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляет, по рекомен-
дуемой субъектом Российской Федерации форме, заявку на реализацию мероприя-
тий настоящей Программы для включения (отбора) их в  Программу, осуществляе-
мую органом исполнительной субъекта Российской Федерации. 

 

X. Оценка степени влияния  выделения дополнительных объемов ресурсов на пока-
затели (индикаторы) муниципальной программы, состав и основные характеристики 
ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограмм муници-

пальной программы 
 

       Выделение дополнительных объемов ресурсов на реализацию муниципальной 
программы не предусмотрено. 
 



 

 

13 

ХI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы 

 
Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является Админи-

страция Муниципального района.  
Администрация Муниципального района:  
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реа-

лизацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, 
выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования норма-
тивные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Про-
граммы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строи-
тельство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
осуществляемое в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на 
очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на софинансирование 
мероприятий Программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприя-
тий  Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Про-
граммы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и ре-
зультатах реализации мероприятий Программы. 

Муниципальная программа представляет собой систему мероприятий (взаимо-
увязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов полити-
ки, обеспечивающих в рамках реализации ключевых функций достижение приори-
тетов и целей политики в сфере развития транспортного комплекса Рыльского рай-
она Курской области. 

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономиче-
ских, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвое-
временному или неполному решению задач муниципальной программы, нерацио-
нальному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рис-
кам следует отнести: 

-макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, 
в том числе с колебаниями цен на энергоносители. Влияние негативных последст-
вий финансовой нестабильности приводит к изменению приоритетов финансирова-
ния в охране окружающей среды: первоочередными становятся мероприятия, на-
правленные на сохранение и поддержание в нормативном состоянии существующих 
объектов;   

-макроэкономические риски, связанные с изменением конъюнктуры на внут-
ренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках ра-



 

 

14 

бочей силы, колебаниях цен в экономике. Связанное с колебаниями цен на строи-
тельные материалы возможное снижение объемов производства и предложения на 
рынке строительных материалов может привести к их дефициту и замедлению тем-
пов реализации мероприятий подпрограммы. 

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными риска-
ми. Эффективная и динамичная реализация мероприятий муниципальной програм-
мы во многом будет зависеть от совершенствования нормативной правовой базы, в 
первую очередь, на федеральном уровне. 

Достижение показателей муниципальной программы в значительной степени 
зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации.   

Управление рисками при реализации муниципальной программы и минимиза-
ция их негативных последствий при выполнении муниципальной программы будет 
осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ. 
Система управления реализацией муниципальной программы предусматривает сле-
дующие меры, направленные на управление рисками: 

оптимизация распределения конкретных рисков между исполнителями подпро-
граммы с учетом их реальных возможностей по управлению соответствующими 
рисками; 

использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании 
мероприятий, своевременной корректировки планов и программ для обеспечения 
наиболее эффективного использования выделенных ресурсов; 

применение вариантного подхода при планировании мероприятий; 
планирование реализации основных мероприятий муниципальной программы в 

ограниченных временных рамках - в течение одного финансового года; 
периодическая корректировка состава основных мероприятий и показателей 

(индикаторов) с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 
муниципальной программы по результатам мониторинга реализации муниципаль-
ной программы. 

 
XII. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 
 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 
проживания в сельских поселениях Муниципального района будет способствовать 
созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в аг-
ропромышленном секторе экономики района, созданию новых рабочих мест, рас-
ширению налогооблагаемой базы местного бюджета.  

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными на-
правлениями ее реализации являются комплексное обустройство сельских поселе-
ний и содействие улучшению жилищных условий сельского населения района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий 
труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия улучше-
нию демографической ситуации способствуют  увеличению продолжительности 
жизни и рождаемости в муниципальном образовании. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответ-



 

 

15 

ствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показа-
телей. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на 
основе: 

– оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной про-
граммы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений 
показателей (индикаторов) программы и входящих в нее подпрограмм и их плано-
вых значений, приведенных в приложение 9, по формуле: 

Сд = Зф/Зп*100%, где:  
Сд – степень достижения целей (решения задач),  
Зф – фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной програм-

мы/подпрограммы в отчетном году,  
Зп – запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) му-

ниципальной программы/подпрограммы  - для показателей (индикаторов), тенден-
цией изменения которых является рост значений, или  

Сд = Зп/Зф*100% - для показателя (индикатора), тенденцией изменения кото-
рых является снижение значений; 

– оценки уровня освоения средств   бюджета Рыльского района Курской об-
ласти и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем 
сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных меро-
приятий программы, представленных в приложении 17, по формуле: 

Уф = Фф/Фп*100%, где:  
Уф – уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,  
Фф – объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году,  
Фп – объем бюджетных назначений по муниципальной программе на  отчет-

ный год. 
До начала очередного года реализации муниципальной программы ответст-

венный исполнитель по каждому показателю (индикатору) муниципальной про-
граммы (подпрограммы) определяет и утверждает приказом интервалы значений 
показателя (индикатора), при которых реализация муниципальной программы ха-
рактеризуется:  

высоким уровнем эффективности; 
удовлетворительным уровнем эффективности; 
неудовлетворительным уровнем эффективности. 
Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отне-

сения муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может 
быть ниже, чем значение, соответствующее степени достижения цели на соответст-
вующий год, равной 95 процентов. Нижняя граница интервала значений показателя 
для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню 
эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее степени дос-
тижения цели на соответствующий год, равной 75 процентов. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффек-
тивности, если: 



 

 

16 

значения 95% и более показателей муниципальной программы и ее подпро-
грамм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения  
муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме; 

освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации муниципаль-
ной программы в отчетном году. 

 Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 
уровнем эффективности, если: 

значения 80% и более показателей муниципальной программы и ее подпро-
грамм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения му-
ниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме; 

освоено от 95 до 98% средств, запланированных для реализации муниципаль-
ной программы  в отчетном году. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 
критериям, уровень эффективности ее реализации в отчетном году признается не-
удовлетворительным. 

Для расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы при оцен-
ке эффективности ее реализации используются данные форм федерального стати-
стического наблюдения Росстата: 

данные бухгалтерской и финансовой отчетности исполнителей и соисполни-
телей муниципальной программы; 

иные формы отчетности и статистические сборники, содержащие информа-
цию, необходимую для расчета показателей эффективности муниципальной про-
граммы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

17 

Х111. Подпрограмма 1 "Социальное развитие села  
в Рыльском районе Курской области" 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 "Социальное развитие села в 
 Рыльском районе Курской области" 

 
Ответственный 

исполнитель 
программы 

Отдел строительства, ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры  администрации Рыльского  
района Курской области 

 
Соисполнители 

 
Предприятия и организации, расположенные 

на территории Рыльского района Курской области, 
независимо от форм собственности и ведомствен-
ной принадлежности (по согласованию) 

  
Участники 
подпрограммы 

Администрация Рыльского района Курской 
области, предприятия и организации, расположен-
ные на территории Рыльского района Курской об-
ласти, независимо от форм собственности и ве-
домственной принадлежности (по согласованию) 

  
Подрограммно-
целевые инструмен-
ты 
подпрограммы 

-отсутствуют 

  
Цели подпро-

граммы 
 

улучшение условий жизнедеятельности на сель-
ских территориях Рыльского района; 
-улучшение инвестиционного климата в сфере 
АПК на сельских территориях Рыльского района 
за счет реализации инфраструктурных мероприя-
тий в рамках Программы;  
-содействие созданию высокотехнологичных ра-
бочих мест на   сельских территориях Рыльского 
района; 
активизация участия граждан, проживающих на 
сельских территориях Рыльского района, в реше-
нии вопросов местного значения;  
-формирование в Курской области  позитивного 
отношения к развитию сельских территорий Рыль-
ского района. 
 
 

  



 

 

18 

Задачи подпро-
граммы 

 
 
 
 

удовлетворение потребностей в благоустроенном 
жилье населения, проживающего на сельских тер-
риториях Рыльского района, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов;  
повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной и инженерной инфраструк-
туры сельских территорий  Рыльского района;  
реализация общественно значимых проектов в ин-
тересах сельских жителей Рыльского района с по-
мощью грантовой поддержки;  
проведение мероприятий по поощрению и популя-
ризации достижений в сельском развитии Рыль-
ского района.  
 

  
Целевые инди-

каторы и показатели 
подрограммы 
 
 
 
 
 
 
 

 а)  ввод (приобретение) жилья (кв. м) для сельских 
граждан,   проживающих в Рыльском районе, в том 
числе для молодых семей и молодых специали-
стов; 

-   сокращение числа сельских семей (%)Рыльского 
района, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий  , в том числе молодых семей и молодых 
специалистов.   

б) ввод в действие объектов инженерной инфра-
структуры: 

 распределительных газовых сетей, (км); 

- увеличение уровня газификации жилых домов 
(квартир) сетевым газом (с %  до %); 

- локальных  водопроводов (км);;  

- увеличение уровня обеспеченности населения 
питьевой водой (с % до %); 

 в) количество  рабочих мест, созданных на сель-
ских территориях Рыльского района в результате 
реализации программы (ед). 
 

Этапы и сроки 
реализации 

программы 

2015-2020 годы 
I этап – 2015-2017 годы; 
II этап – 2018-2020 годы. 

  
Объемы бюд-

жетных ассигнова-
Общий объем финансирования Программы 

составляет 154,9 млн. рублей, в том числе: 



 

 

19 

ний 
подпрограммы 
 

- средства бюджета Рыльского района Кур-
ской области  – 154,9 млн. рублей; 

 
  
Ожидаемые ре-

зультаты реализации 
подпрограммы 
 

а)  ввод (приобретение) 1800 кв. м жилья для сель-
ских граждан, проживающих в Рыльском районе, в 
том числе 1200 кв.м для молодых семей и молодых 
специалистов; 

- сокращение числа сельских семей Рыльского 
района, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий  на  60 %, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов – на 30 %; 

б) ввод в действие объектов инженерной инфра-
структуры: 

- 127,3 км распределительных газовых сетей; 

- увеличение уровня газификации жилых домов 
(квартир) сетевым газом с 30 %  до 90 %; 

- 32,1 км локальных  водопроводов;  

- увеличение уровня обеспеченности населения 
питьевой водой с 70% до 90 %; 

в) количество рабочих мест, созданных на сель-
ских территориях Рыльского района в результате 
реализации программы 180 ед . 

 
 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы , 
описание основных проблем в указанной сфере 

и прогноз ее развития 
 

Развитие Рыльского района Курской области на современном этапе характери-

зуется увеличением внимания к развитию сельского хозяйства. Решение задачи по 

повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских 

территорий, требует принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого раз-

вития сельских территорий путем: повышения уровня комфортности условий жиз-

недеятельности; повышения доступности улучшения жилищных условий для сель-

ского населения; повышения престижности сельскохозяйственного труда и форми-



 

 

20 

рования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни; улучшения 

демографической ситуации; развития в сельской местности местного самоуправле-

ния и институтов гражданского общества.   Под сельской местностью (сельскими 

территориями) в настоящей подпрограмме понимаются сельские поселения, объе-

диненные общей территорией в границах муниципального района, а также сельские 

населенные пункты.  Основными причинами исторически сложившейся неблаго-

приятной ситуации в комплексном развитии села являются остаточный принцип 

финансирования развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 

местности, преобладание дотационности бюджетов на уровне сельских поселений, 

высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с 

мелкодисперсным характером сельского расселения. Материальное положение пре-

обладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотеч-

ного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского 

жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского уровня. Низкий уровень комфортно-

сти проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельско-

го населения, особенно молодежи. Соответственно сокращается источник расши-

ренного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли. Учитывая 

объективные особенности развития сельских территорий и имеющийся значитель-

ный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими террито-

риями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только 

на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки 

задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной 

поддержки на региональном и федеральном уровне.  

 
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы , цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 
сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 
Приоритетные направления деятельности в Рыльском районе Курской области в 
сфере  социального развитие села в Рыльском районе Курской области   сформиро-
ваны с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических доку-



 

 

21 

ментах: 
-Федеральном Законе от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 
   -постановление  Правительства Российской Федерации от 15.07.2013г. №598  «О 
федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и период до 2020 года».   
    Основные цели   подпрограммы    улучшение условий жизнедеятельности на сель-
ских территориях Рыльского района; 
-улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях Рыль-
ского района за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Про-
граммы;  
-содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на   сельских территори-
ях Рыльского района; 
-активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Рыльского 
района, в решении вопросов местного значения;  
-формирование в Курской области  позитивного отношения к развитию сельских 
территорий Рыльского района. 
  Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих за-
дач: 
  - удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающе-
го на сельских территориях Рыльского района, в том числе молодых семей и моло-
дых специалистов;  
-повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженер-
ной инфраструктуры сельских территорий  Рыльского района;  
-реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Рыль-
ского района с помощью грантовой поддержки;  
-проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в сельском 
развитии Рыльского района.  
      Результатами исполнения данной подпрограммы будет: 
а)  ввод (приобретение)   жилья для сельских граждан     проживающих в Рыльском 
районе, в том числе    для молодых семей и молодых специалистов 1800 кв.м; 

-   сокращение числа сельских семей Рыльского  района, нуждающихся в улучшении 
жилищных условийна 60 %,   в том числе молодых семей и молодых специалистов 
(на 30 %)  

б) ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

-   распределительных газовых сетей 127,3 км; 

- увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом  с 60 %  
до 90 %; 

- локальных  водопроводов 32,1 км;  

- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой водой с 70% до 90 %; 



 

 

22 

в) количество  рабочих мест, созданных на сельских территориях Рыльского района 
в результате реализации Программы 180 ед.  Срок реализации 2015-2020 годы. 
 

3. Характеристика  основных мероприятий подпрограммы  
 
     Перечень мероприятий подпрограммы   сформирован с учетом комплексного 
подхода к решению социально-экономических проблем развития сельских террито-
рий на основе принципов проектного финансирования и комплексного планирова-
ния развития сельских территорий на основе документов территориального плани-
рования. В состав подпрограммы включены следующие мероприятия:  
1.1 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов. 
 1.2. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 1.2.1. развитие 
сети общеобразовательных учреждений в сельской местности; 
 1.2.2. развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей об-
щей практики в сельской местности;  
1.2.3. развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности; г) 
развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности; 
 1.2.4. развитие газификации в сельской местности; 
1.2.5. развитие водоснабжения в сельской местности; 
 1.2.6. реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную 
жилищную застройку в сельской местности.   

Перечень основных мероприятий подпрограммы  приведен в приложении N 2 к 
муниципальной программе. 
 
 

4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы  

(при оказании муниципальными учреждениями Рыльского района Курской области 
муниципальных услуг (работ) в рамках подпрограммы) 

 
В рамках подпрограммы  оказание муниципальными учреждениями Рыльского 

района Курской области муниципальных работ (услуг) не предусмотрено. 
 

5. Характеристика основных мероприятий, 
реализуемых поселениями Рыльского района Курской области 

в случае их участия в разработке и реализации 
подпрограммы  

 
      Органы местного самоуправления поселений Рыльского района Курской области 
не участвуют в   разработке и реализации подпрограммы. 
 

6. Информация об участии предприятий и организаций 
независимо от их организационно-правовых форм 



 

 

23 

и форм собственности в реализации подпрограммы  
 

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы по 
подпрограмме  предполагается участие  предприятий и организаций, расположен-
ных на территории Рыльского района Курской области, независимо от форм собст-
венности и ведомственной принадлежности (по согласованию). 
 
 

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы  

 
Финансирование подпрограммы  осуществляется за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области. 
На реализацию подпрограммы  предусмотрено направить 6 млн. рублей,  в 

том числе: 
                           2015 год – 25,8 млн. рублей; 
                           2016 год – 26,8 млн.  рублей; 
                           2017 год – 25,8 млн. рублей; 
                           2018 год – 25,8 млн.  рублей; 
                           2019 год – 25,8 млн.  рублей; 
                           2020 год – 24,8 млн . рублей. 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы в 2015-2020 годах рассчита-
ны исходя из подходов, принятых при формировании бюджета Рыльского района 
Курской области на 2014 год  и на  плановый период 2015 и 2016 годов.  

 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 
Рыльского района Курской области представлено в Приложении №4   к настоящей 
муниципальной программе.  

 Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов фи-
нансирования муниципальной программы. 

Информация по ресурсному обеспечению и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района 
Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и вне-
бюджетных источников на реализацию подпрограммы  приведены в приложении 
№5 к  муниципальной программе. 

 
8. Анализ рисков реализации подпрограммы  и  

описание мер управлениями рисками реализации подпрограммы  
 

Подпрограмма  представляет собой систему мероприятий (взаимоувязанных по 

задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов политики, обеспечи-

вающих в рамках реализации ключевых функций достижение приоритетов и целей 

политики в сфере охраны окружающей среды Рыльского района Курской области. 

Реализация подпрограммы  сопряжена с рядом макроэкономических, социаль-



 

 

24 

ных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или 

неполному решению задач подпрограммы, нерациональному использованию ресур-

сов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести: 

макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, 

в том числе с колебаниями цен на энергоносители. Влияние негативных последст-

вий финансовой нестабильности приводит к изменению приоритетов финансирова-

ния в сфере охраны окружающей среды: первоочередными становятся мероприятия, 

направленные на сохранение и поддержание в нормативном состоянии существую-

щих объектов, инвестирование охраны окружающей среды в таких условиях прак-

тически не осуществляется; 

макроэкономические риски, связанные с изменением конъюнктуры на внутрен-

них и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках рабочей 

силы, колебаниях цен в экономике. Связанное с колебаниями цен на строительные 

материалы возможное снижение объемов производства и предложения на рынке 

строительных материалов может привести к их дефициту и замедлению темпов реа-

лизации мероприятий подпрограммы. 

Реализация подпрограммы  сопряжена с законодательными рисками. Эффек-

тивная и динамичная реализация мероприятий подпрограммы  во многом будет за-

висеть от совершенствования нормативной правовой базы, в первую очередь, на фе-

деральном уровне. 

Достижение показателей подпрограммы  в значительной степени зависит от 

стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации.  

Управление рисками при реализации подпрограммы  и минимизация их нега-

тивных последствий при выполнении муниципальной программы будет осуществ-

ляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ. Система 

управления реализацией подпрограммы  предусматривает следующие меры, на-

правленные на управление рисками: 

оптимизация распределения конкретных рисков между исполнителями подпро-

граммы с учетом их реальных возможностей по управлению соответствующими 

рисками; 



 

 

25 

использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании 

мероприятий, своевременной корректировки планов и программ для обеспечения 

наиболее эффективного использования выделенных ресурсов; 

применение вариантного подхода при планировании мероприятий; 

планирование реализации основных мероприятий подпрограммы  в ограничен-

ных временных рамках - в течение одного финансового года; 

периодическая корректировка состава основных мероприятий и показателей 

(индикаторов) с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 

подпрограммы  по результатам мониторинга реализации подпрограммы. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                          Приложение №1 

 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  
Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Характеристика землепользования на территории 

муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014г. 
 

№ 
п/п 

Показатели Ед. 
изм. 

Кол-во Примечание 

1. Общая площадь территории муниципального рай-
она 

кв.км 1505 5 % террито-
рии области 

1.1 - леса кв.км 203 13,5% терри-
тории области 

1.2 - водоемы кв.км 17  
1.3 - площади земель, отведенные под застройку   

  населенных пунктов 
га 4400  

1.4 - площади земель, отведенные под  застройку   
  сооружений производственного назначения и  
  инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,  
  газопроводы, сооружения связи и т.п.) 

га -  

- площади земель сельскохозяйственного  
  назначения - всего 

га 89464  

га 87595  

1.5 

- в том числе используемые под посевы  
  сельскохозяйственных культур % 97  
Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 16  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 64396  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 1456  

2 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 35335  
Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 18  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 11350  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 56  

3 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 8696  
4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 12464  
 Площадь земель, используемых для личного под-

собного хозяйства 
га 5119  

 Получаемый среднегодовой доход с личного под-
собного хозяйства 

руб./га 18894  



Приложение №2  
к программе  «Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения 

муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014 г 
Численность сельского населения  Му-

ниципального района (чел.) 
Наличие и занятость трудоспособного сельского населения Муниципального района(чел.) 

В т.ч. по возрастным группам Занято на территории Муниципального района 
В том числе 

№ 
п/п 

 

Наименование сельских посе-
лений в составе Муниципаль-

ного района Всего 

Д
о 

7 
ле

т 

7-
18

 л
ет

 

18
-3

5 
ле

т 

35
-6

0 
ле

т 

С
вы

ш
е 

60
 л

ет
 

Н
ал

ич
ие

 т
ру

до
сп

ос
об

но
го

 
се

ль
ск

ог
о 

на
се

ле
ни

я 
- в

се
го

 
 

 
Всего 
 
 
 
 
 

В
 с

ел
ьс

ко
хо

зя
йс

тв
ен

но
м 

пр
ои

зв
од

ст
ве

 
 

В
 о

рг
ан

из
ац

ия
х 

 
бю

дж
ет

но
й 

сф
ер

ы
 

В
 п

ро
чи

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
  

В
 л

ич
но

м 
по

дс
об

но
м 

хо
зя

й-
ст

ве
 

У
ро

ве
нь

 за
ня

то
ст

и 
се

ль
ск

о-
го

 н
ас

ел
ен

ия
  М

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 р

ай
он

а 
(%

) 

Ра
бо

та
ет

 за
 п

ре
де

ла
ми

 т
ер

ри
-

то
ри

и 
М

ун
ии

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
й-

он
а 

Н
е 

об
ес

пе
че

но
 р

аб
от

ой
 

У
ро

ве
нь

 б
ез

ра
бо

ти
цы

 (%
) 

С
ре

дн
ем

ес
яч

ны
й 

ду
ш

ев
ой

 д
о-

хо
д 

се
ль

ск
ог

о 
на

се
ле

ни
я 

(р
уб

./ч
ел

.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 
1 Березниковский сельсовет 1052 30 44 130 380 468 510 256 109 70 75 11 - 65 180 - - 
2 Бобровский сельсовет 241 16 17 45 123 40 161 76 5 21 1 49 66,8 47 38 15,8 10000 
3 Дуровский сельсовет 209 11 18 35 100 44 116 97 28 18 30 21  10 9   
4 Ивановский сельсовет 4442 482 507 825 1177 1451 2419           
5 Козинский сельсовет 1237 66 107 385 461 218 846 546 297 86 115 53 79 120 180 21 7000 
6 Ломакинский сельсовет 177 4 18 31 54 70 85 21 6 12 3 - 48 13 51 29 5000 
7 Малогнеушевский сельсовет 569 49 44 147 167 162 411 150 60 8 30 3 60 50 30 20  
8 Михайловский сельсовет 524 45 51 123 178 127 204 102 48 26 23 5 50 49 53 26  
9 Некрасовский сельсовет 1466 81 165 327 519 374 801 405 122 67 161 55 50% 185 211 26  
10 Нехаевский сельсовет 698 25 57 60 295 261 355  205 30 20 10  60 30   
11 Никольниковский сельсовет 1213 52 91 268 428 374 696 249 100 91 38 20 35,8 60 387 55,6 7000 
12 Крупецкий сельсовет 2492 68 130 1175 726 398 726 626 210 250 96 70   100   
13 Октябрьский сельсовет 748 61 89 164 268 166  432 176 30 63 93  65 5   
14 Пригородненский сельсовет 1023 69 97 284 339 211 600 227 30 120 100 800 72 200 350 27 6000 
15 Студенокский сельсовет 1051 50 100 202 377 322 565 261 68 85 77 31  157 119   
16 Щекинский сельсовет 481 30 71 80 205 95 260 220 100 50 20 50  40    



 
                                          Приложение №3 

 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  
Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса Рыльского района  

 
Характеристика хозяйствующего субъекта АПК Планируемые на период 2014-2020 годов инвестиционные мероприятия (проекты) по созданию но-

вых, расширению и модернизации существующих производств Среднегодовой 
объем производ-

ства 
В том числе в рамках Государственной программы раз-

вития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции и продовольствия на 

2008-2012 и 2013-2020 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
сельского посе-
ления, на терри-
тории которого 

планируется 
осуществлять 
реализацию 

программных 
мероприятий 

Организацион-
но-правовая 

форма и наиме-
нование 

Основные направ-
ления хозяйствен-
ной деятельности 

физ. 
ед. 

млн. 
руб 

Наименование инве-
стиционного меро-
приятия (проекта) 

Объем инвестиций 
на реализацию 

инвестиционного 
мероприятия (про-

екта) 
(млн. руб.) 

Наименование подпрограммы и меро-
приятия Госпрограммы, в рамках ко-
торого реализуется данное мероприя-

тие (проект) 

Сумма инвести-
ций в рамках 

Госпрограммы 
(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Березников-

ский сельсо-
вет 

ООО «Наде-
жда» 

растениеводство 3,8 24,4 - - - - 

2 Дуровский 
сельсовет 

ООО «Зна-
менское» 

растениеводство 6,2 20 - - - - 

3 Михайлоский 
сельсовет 

ЗАО «Михай-
ловское» 

растениеводство 22,6 71,4 - - - - 

4 Некрасовский 
сельсовет 

ООО «Про-
гресс» 

растениеводство 1,7 4,9 - - - - 

5 Нехаевский 
сельсовет  

СПК «Русь» растениеводство 
животноводство 

9,1 
17,1 

31,2 
19,7 

- - - - 

6 Никольни-
ковский сель-

совет 

ООО «Озер-
ки» 

растениеводство 3,5 1,1 - - - - 

7 Октябрьский 
секльсовет 

ООО АФ 
«Благодатен-

ская» 

животноводство 
Производство 
молочной про-

дукции 

88,1 103,5 Вложения в основной 
капитал 

31,766 - - 

8 Щекинский 
сельсовет 

ООО «Черно-
земье» 

Растениеводство 
животноводство 

67,4 
32 

46,2 
31,2 

- - - - 



                                          Приложение №4 
 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  

Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 
 

Характеристика  жилищного фонда сельских поселений  
 муниципального района «Рыльский район» на 01. 01. 2014 года 

Общие данные Обеспеченность коммунальными 
услугами (домов/человек) 

Общ. площадь (кв.м) Центральный 
водопровод 

Сетевой газ 

В том числе ветхий и 
аварийный жилфонд 

№ 
п/п 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование сельского поселения 

 
 

 

К
ол

-в
о 

до
мо

в 
 

(е
д.

) 

К
ол

-в
о 

кв
ар

ти
р 

В
се

го
 

Площадь % к об-
щему на-

личию К
ол

-в
о 

 
ж

ит
ел

ей
 (ч

ел
.) 

У
ро

ве
нь

 
 О

бе
сп

еч
ен

но
ст

и 
 ж

ил
ье

м 
(к

в.
м/

че
л.

) 

до
мо

в 
(к

ва
рт

ир
) 

че
ло

ве
к 

Д
ом

ов
 (к

ва
рт

ир
) 

че
ло

ве
к 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Многоквартирный жилищный фонд 41 1261 51331,2 0 0 2096 24,5 38 1085 38 1085 
1 Ивановский сельсовет 38 1085 51331,2 - - 2096 24,5 38 1085 38 1085 
2 Малогнеушевский сельсовет  10 134    185      
3 Пригородненский  сельсовет 3 42 2052,9 0 0 90  42 73 26 58 
2 Индивидуальный жилищный фонд 7373 1725 372815,1 1353,8 1,538 12724 158,53 4248 8292 2136 4439 

1 Березниковский сельсовет 725  38000 450,2 0,01 1052 36 698 1021 - - 
2 Бобровский сельсовет 95 - - - - - - 42 99 - - 
3 Дуровский сельсовет 67 - 5500   209  - - - - 
4 Ивановский сельсовет 982 982 103800 - - 2422 - 710 1845 680 1692 
5 Козинский сельсовет 483  3280 - - 1237  416 865 302 906 
6 Ломакинский сельсовет 61 - 3900 - - 177 22/177 20 70 - - 
7 Малогнеушевский сельсовет 673     766      
8 Михайловский сельсовет 330 - 18300 - - 524 34,9 93 197 116 222 
9 Некрасовский сельсовет 723 743 74818 387,6 0,52 1466 48,5 323 781 - - 
10 Нехаевский сельсовет 285  21400   698 12 367 532 174 522 
11 Никольниковский сельсовет 643 - 30800 336 1 1213  419\58 1023 186 372 
12 Крупецкий сельсовет 1256     2497  879  421  



 

 

30 

13 Октябрьский сельсовет 413  20300 180 0,008 748 27,13 237 486 139 348 
14 Пригородненский сельсовет 349  10217,1 0 0 930  349 288 251 195 
15 Студенокский сельсовет 722  34500 - -   348 1051   
16 Щекинский сельсовет 200  8000 0 0 481  115 322 118 377 

 Итого по Муниципальному району  7414 2810 424146 1353,8 1,538 14820 183,03 4286 9377 2174 5524 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

31 

 
                                          Приложение №5 

 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  
Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы 

в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014 г 
Общеобразовательные 

школы 
Детские дошкольные 

учреждения 
ФАПы и офисы врача 

общей практики 
Культурно-досуговые уч-

реждения 
Плоскостные спортивные 

сооружения 
№ 

п/п 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование сельского 
поселения  

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

М
ощ

но
ст

ь 
– 

уч
ен

ич
ес

ки
х 

ме
ст

 

Те
х.

 с
ос

то
ян

ие
 з

да
ни

я 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

М
ощ

но
ст

ь 
– 

де
тс

ки
х 

ме
ст

 

Те
х.

 с
ос

то
ян

ие
 з

да
ни

я 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

Те
х.

 с
ос

то
ян

ие
 з

да
ни

я 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

М
ощ

но
ст

ь 
– 

по
са

до
чн

ы
х 

ме
ст

 

Те
х.

 с
ос

то
ян

ие
 з

да
ни

я 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

П
ло

щ
ад

ь 
– 

кв
.м

 

Те
х.

 с
ос

то
ян

ие
 з

да
ни

я 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
1 Березниковский сельсо-

вет 
1 360 Удо

вл. 
100
% 

- - - - 3 - Удо
в. 

3 450 Удо
в. 

40% - - - - 

2 Бобровский сельсовет 1 350 Удо
вл. 

100
% 

- - - - 1 100% Уд. 1 100 удо
в 

50% -- --- -- -- 

3 Дуровский сельсовет - - - - - - - - 1  Удо
в. 

1 150 Удо
в. 

60% - - - - 

4 Ивановский сельсовет 1 600 Уд. 100
% 

3 255 Уд. 100
% 

1 - Уд. 1 800 Уд. 2% - - - - 

5 Козинский сельсовет 1 230 Уд. 100
% 

- - - - 2 100% Удо
в. 

2 400 Уд. 20%     

6 Ломакинский сельсовет - - - - - - - - 1 100 Удо
в. 

1 50 Уд. 80%     

7 Малогнеушевский сель-
совет 

1 550 удо
в. 

100
% 

1 60 Уд. 100
% 

1 20 Уд. 1 140 Уд. 5%     

8 Михайловский сельсовет 1 200 Уд. 100
% 

- - - - 1  Уд. 1 150 Уд. 20% - - - - 



 

 

32 

9 Некрасовский сельсовет 2 270 Уд. 100
% 

- - - - 2 37% Удо
вл. 

4 550 Удо
вл. 

33% Нет - - - 

10 Нехаевский сельсовет 1 140 Уд. 100
% 

1  Уд.   1  Уд. 2 370 Уд. 30% 2  уд  

11 Никольниковский сель-
совет 

2 350 Удо
в. 

100
% 

- - - - 4 30,3 удо
в 

4 600 удо
в 

30% - - - - 

12 Крупецкий сельсовет 2 113
0 

Уд. 100
% 

1  25 Уд. 100
% 

1 100 Удо
вл. 

3 450 удо
в 

20%     

13 Октябрьский сельсовет 1 120 Удо
вл. 

100
% 

- - - - 2 130 Удо
вл. 

3 350 1-
Ава
р, 
Уд 

40%     

14 Пригородненский сель-
совет 

- - - - - - - - 2 100 Удо
вл 

1 150 уд. 10%     

15 Студенокский сельсовет 1 300 удо
вл 

100
% 

- - - - 3  уд. 3 400 уд. 30% - - - - 

16 Щекинский сельсовет 1 192 Удо
вл. 

100
% 

- - - - 1  Тре
б. 
Кап.
ре-
мон
т 

1 200 Уд. 20% 1 162 Тре
б. 
Ре-
мон
т 

 

                     
 Итого по Муниципаль-

ному району 16 4792 0 13 6 340 0 3 26 462,67 0 32 5310 0 4,9 3 162 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Приложение №6 
 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  

Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 
 

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов  
социальной сферы  муниципального района «Рыльский район» на 01.01. 2014 г.  

Обеспеченность коммунальными 
услугами   

отопление водопровод 

№ 
п/п 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование объекта в сельском по-

селении 
 
 
 
 
 
 

 О
т 

це
нт

ра
ль

но
й 

ко
те

ль
но

й 

О
т 

со
бс

тв
ен

но
го

 
ис

то
чн

ик
а 

(г
аз

) 

О
т 

це
нт

ра
ль

но
го

 
во

до
пр

ов
од

а 

О
т 

со
бс

тв
ен

но
го

 
ис

то
чн

ик
а 

С
ет

ев
ой

 г
аз

 

К
ан

ал
из

ац
ия

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Д. Кулига  школа - + + - - - 
2 Д. Кулига ФАП - + + - - - 
3 Дуровский сельсовет - - - - - - 
4 Ломакинский ФАП - + - - - - 
5 МКУ « Ломакинский СДК» - + - - - - 
6 МБОУ «Щекинская СОШ» Михайлов-

ский филиал 
- - + - - - 

7 Михайловский ФАП. - - - - + - 
8 МКУК «Михайловский СДК» - - - - + - 
9 Макеевская СОШ - - + - - + 

10 Большегнеушевская СОШ - + + - + + 
11 Яньковский филиал Макеевская СОШ - - + - - - 
12 Яньковский ФАП - - + - - - 
13 Макеевский ФАП - + + - + - 
14 Большегнеушевский ФАП - + + - + - 
15 Поповкинский ФАП - - + - - - 
16 Макеевский СДК - - + - - - 
17 Яньковский СДК  - - + - - - 
18 Поповкинский СДК - - + - - - 
19 Большегнеушевский СДК - - + - - - 
20 Яньковский ОПС  - - + - - - 
21 Поповкинский ОПС - - + - - - 
22 Макеевский ОПС - - + - - - 
23 Большегнеушевский ОПС  - - + - - - 
24 МБОУ «Щекинская СОШ» - + + - - + 
25 Щекинский ФАП - +  - - - 
26 МКУК «Щекинский СДК» - + + - + - 
27 Степановский филиал Рыльской обще-

образовательной школы № 5 
- + + - - - 

28 МКУК «Степановский ЦСДК» - + - - - - 
29 МКУК «Октябрьский филиал Степа-

новского ЦСДК» 
- + - - - - 

30 Нехаевский ф-л 
МБОУ»Большегнеушевская СОШ» 

- - - 
 

- - - 

31 Бегощанский  ф-л 
МБОУ»Большегнеушевская СОШ» 

- - - - - - 

32 Нехаевский ФАП - - - - + - 



 

 

34 

33 МКУК»Нехаевский СДК» - - - -    +  
34 МКУК «Бегощанский ЦСДК» - - - - - - 
35 МКУ «Нехаевская поселенческая биб-

лиотека» 
- - - - + - 

36 Школа Студенокский с/с - - + - - - 
37 ФАП Студенокский с/с - - + - - - 
38 ДК Студенокский с/с - - + - - - 
39 МБОУ « Ивановская СОШ» +  +   + 
40 Филиал МБОУ « Ивановская СОШ» в 

п . Марьино 
+  +   + 

41 Филиал МБОУ « Ивановская СОШ» в 
п . Учительский 

+  +   + 

42 МБДОУ « Детский сад « Колосок»»  + +  + + 
43 МБДОУ « Детский сад « Забава»» +  +   + 
44 МБДОУ « ЦРР-детский сад «Марьи-

но»» 
+  +   + 

45 Дом культуры п. Марьино +  +   + 
46 Дом культуры п. Учительский +  +   + 
47 Дом культуры с. Ивановское  + +  + + 
48 Комаровский филиал МКУК «Иванов-

ская поселенческая библиотека» 
      

49 Ивановская участковая больница  + +  + + 
50 ОГОУ Ивановская школа-интернат  + +  + + 
51 МБДОУ « Костровская средняя обще-

образовательная школа» 
- - + - - - 

52 Стропицкий филиал МБДОУ «Кост-
ровская средняя общеобразовательная 
школа» 

- - + - - - 

53 МКУ «Костровской СДК» - - - - - - 
54 Стропицкой филиал МКУ «Костров-

ской СДК» 
- - - - - - 

55 Капыстичанский филиал МКУ «Кост-
ровской СДК» 

- - - - - - 

56 МКУК «Костровская поселенченская 
библиотека» 

- - - - - - 

57 Стропицкой филиал  МКУК «Костров-
ская поселенченская библиотека» 

- - - - - - 

58 Капыстичанский филиал  МКУК «Ко-
стровская поселенченская библиотека» 

- - - - - - 

59 ФАП с. Кострова - - - - - - 
60 ФАП с. Березники - - - - - - 
61 ФАП с. Капыстичи - - - - - - 
62 Администрация Некрасовского сельсо-

вета 
- - - - - - 

63 Отделение связи Некрасово - - - - - - 
64 Семеновский филиал МБОУ «Куйбы-

шевская СОШ» 
- - + - - - 

65 МКУК «Семеновский СДК» - - - - - - 
66 МКУК «Семеновская поселенческая 

библиотека» 
- - - - - - 

67 Романовский ФАП - - - - - - 
68 МКУК «Артюшковский СДК» - - - - - - 
69 МКУК «Артюшковская поселенческая 

библиотека» 
      

70 МКУК Большенизовцевский СДК»       



 

 

35 

71 Большенизовцевский филиал МКУК 
«Сухорляновская поселенческая биб-
лиотека» 

- - - - - - 

72 Большенизовцевский филиал МБОУ 
«Рыльская СОШ №5» 

- - + - - - 

73 Отделение связи Большенизовцево - - - - - - 
74 МКУК «Сухорляновский СДК» - - - - - - 
75 МКУК «Сухорляновская поселенче-

ская библиотека» 
- - - - - - 

76 Сухорляновский ФАП - - - - - - 
77 Магазин д.Некрасово - - - - - - 
78 Магазин с.Артюшково - - - - - - 
79 Магазин с.Большенизовцево - - - - - - 
80 Магазин д.Сухая - - - - - - 
81  МКУ «Крупецкий СДК» - + + - + - 
82 Воронокский филиал МКУ «Крупец-

кий СДК» 
- + + - + - 

83 Обестянский филиал МКУ «Крупецкий 
СДК» 

- + + - + - 

84 МКУК «Крупецкая поселенческая биб-
лиотека» 

- + + - + - 

85 Крупецкая участковая больница - + + - + - 
86 Обестянский ФАП - + + - + - 
87 МБОУ «Крупецкая средняя общеобра-

зовательная школа» 
- + + - + - 

88 Воронокский филиал МБОУ «Крупец-
кая средняя общеобразовательная шко-
ла» 

- + + - + - 

89 ГОУ «Малогнеушевская СОШ»  Куй-
бышевский  филиал 

- + + - - + 

90 Малогнеушевский ФАП. - + - - - - 
91 ГОУ Куйбышевская СОШ + - + - - - 
92 Куйбышевская врачебная амбулатория +  + - - - 
93 МДОУ Дет.сад «Родничок» - + + - - - 
94 Куйбышевская сельская библиотека - + - - - - 



 

 

36 

                                                                                                 Приложение №7 
 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  

Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 
 

 
Характеристика действующей системы газоснабжения 

в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район»  
по состоянию на 01.01.2014г. 

Межпоселковые  
газопроводы  (км) 

Распределительные газопро-
воды (км) 

Кол-во домов (квартир), подклю-
ченных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов социальной сфе-
ры, подключенных  

к сетевому газоснабжению 

№ 
п/п 

 
Наименование сель-

ских поселений Муни-
ципального района Кол-во Год  

ввода 
Износ 

(%) 
Кол-во Год  

ввода 
Износ 

(%) 
Кол-во  

(ед) 
% к общему нали-

чию 
Кол-во  

(ед) 
% к общему нали-

чию 
1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

1 Березниковский сель-
совет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 с. Березники 11,5 2016     56 87,5 2  
 д. Стропицы 0,6 2016     65 87,8   
 с. Капыстичи 8,7 2016     86 41,9 1  
 с. Кострова 2,5 2016     57 96,6 3  
 д. Могилёвка 1,5 2016     8 53,3   
 д. Выстронь 2,7 2016     11 33,3   
 д. Журятино 0,5 2016     5 23,8   
 д. Кольтичееево 2,3 2016     9 28,1   
 с. Асмолово - 2016     13 24,1   
2 Бобровский сельсовет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
3 Дуровский сельсовет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4 Ивановский сельсовет 9,326 

2,538 
1993 
2005 

 39,299 1994-2008  1702  5  

5 Козинский сельсовет           
 Козино 15,1 2007 10 2 2007 10 302 63 % 2 100 % 
 Локоть 15,6 2012 3 4 2012 3     
 Городище 4,1 2007 10 2 2007 10     
 Межселенные террито-

рии 
4,5 2012 3  2012 3     

6 Ломакинский сельсовет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 Малогнеушевский 

сельсовет 
7 2002  11 2009   80% 3  



 

 

37 

8 Михайловский сельсо-
вет 

7 2009  11 2009  116 35 2 67 

9 Некрасовский сельсо-
вет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Нехаевский сельсовет           
 С.Нехаевка 6,499 2009  6,542 2009  70  2  
 Д.Новая Николаевка 2,346 2010  2,693 2010  30    
 С.Бегоща 4,922 2013  6,264 2013  76    
11 Никольниковский сель-

совет 
3 2009-2010 20-25 5 2009-2010 20-25 186 29 3 20 

12 Крупецкий сельсовет       421    
13 Октябрьский сельсовет           
14 Пригородненский сель-

совет 
1,2 2016     1688 89,8   

 с.Пригородняя Сло-
божка 

7,89 2006 10 2 2006 10 251 65 % 1 - 

 х.Звягин 5,33 2010 4 4 2012 3     
 х.Фонов 4,33 2008 8 2 2007 10     
15 Студенокский сельсо-

вет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Щекинский сельсовет 7,8 2011 0    118 70 1 33 
 Итого по Муниципаль-

ному району 
131,781 0 2,0869

5652 
86,798 0 3,769

23 
5270 33,40380952 22 12,1 

 
 



 

 

38 

Приложение №8 
 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  
Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Характеристика действующей системы водоснабжения в сельских поселениях 

 муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014 
 

Насосные станции 
(ед.) 

Артезианские сква-
жины (ед.) 

Напорный водо-
вод 
(км) 

Водонапорные 
башни (ед.) 

Водопроводы 
(км) 

Уличные колонки 
(ед.) 

Получают воду от 
центрального во-

допровода 

№ 
п/п 

 
Наименование сель-
ских поселений Му-

ниципального района 
 

 

 

 

 

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

Че
ло

ве
к 

%
 к

 о
бщ

ем
у 

чи
сл

у 
ж

и-
те

ле
й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
1 Березниковский сель-

совет 
- - - 21 1960-

2006 
96 - - - 19 1964-

2012 
89 39,2 1960- 

2012 
97 94 1960-

2012 
97 1021 97 

2 Бобровский сельсовет                     
2,1 Д. Кулига - - - 2 1965 

1986 
80 
50 

- - - 2 1965 
2007 

80 
10 

1,5  80 4 2007 50 84 72 

2.2 С. Боброво - - - 1 1978 70    1 1978 70 0,5  80 1 2007 50 10 20 

2.3 С. Барамыково - - - 1 1965 80    1 1965 80 1,5 1969 80 3 2007 50 10 7 

3 Дуровский сельсовет - - - - - - - - - 1 1995  1 -  11   90  



 

 

39 

4 Ивановский сельсо-
вет 

6 2011,
1950,
2013, 
1966, 
2005, 
1981 

 13 2011,
1950,
2013, 
1966, 
2005, 
1980, 
1964, 
1956, 
1991, 
2003, 
1976, 
2001, 
1995 

 1,2   9 2011,
1950,
2013, 
1966, 
2005, 

 

 48,95 2011,
1950,
2013, 
1966, 
2005, 

 

 161 2011,
1950,
2013, 
1966, 
2005, 

 

 2662  

5 Козинский сельсовет                     
 Козино 1 2008 10 1 2006 30 - - - 1 2006 30 5,5 2006 30 15 2008 50 205 85 
 Козино 1 2008 10 1 1982 70 - - - 1 1982 70 2,9 1982       70 12 2008 50 122 64 
 Козино 1 2008 10 1 1973 70 - - - 1 1957 70 2,5 1979 70 14 1979 80 88 68 
 Локоть 1 2006 15 1 1968 70 - - - 1 2006 30 4,0 2006 30 15 2006 50 190 95 
 Локоть 1 2006 15 1 1978 70 - - - 1 2006 30 4,0 2006 30 20 2006 50 162 83 
 Городище 1 2008 10 1 1978 70 - - - 1 2006 30 3,5 2008 30 20 2006 50 98 43 
6 Ломакинский сельсо-

вет 
- - - 2 1970 20 - - - 2 1970 20 6,2 1970 30 21 2006 10 70 40 

7 Малогнеушевский 
сельсовет 

                    

 д.Малогнеушево - - - 1 1980 80 - - - 1 1981 90 6,7 1976 90 12 1970 100  42 
 д.Износково - - - 1 1980 100 - - - 1 1990 100 2,4 1990 100 11 1975 100  44 
 п.им.Куйбышева - - - 1 1980 100 - - - 1 1980 100 6,5 1994 100 15 1977 100  84 
8 Михайловский сель-

совет 
                    

8.1 С.Михайловка - - - 1 1974 100 - - - 1 1981 100 1,6 1961 100 7 1961 100 83 31 

8.2 С.Михайловка - - - 1 1989 100 - - - 1 1991 100 4,0 1989 100 13 1989 100 123 47 

8.3 Д. Викторовка - - - 1 1982 100 - - - 1 1965 100 2,6 1982 100 10 1982 100 124 81 

8.4 Д. Успешное - - - 1 1974 100 - - - 1 19765 100 2,1 1976 100 7 1976 100 54 52 

                      



 

 

40 

9 Некрасовский сель-
совет 

нет - - 1 1974 95% Нет - - 1 1974 95% 1,8 1974 95% 9 1974 40
% 

1349 92% 

     1 1965 95%    1 1965 95% 2,5 1965 95% 3 1965 70
% 

  

     1 1975 95%    1 1975 95% 1,5 1975 95% 4 1975 70
% 

  

     1 1970 95%    2 1970 95% 3,0 1970 95% 10 1970 70
% 

  

     1 1975 95%    1 1975 95% 2,0 1975 95% 6 1975 70
% 

  

     1 1962 95%    1 1962 95% 1,8 1962 95% 6 1962 95
% 

  

     1 1967 95%    1 1967 95% 2,4 1967 95% 10 1967 95
% 

  

     1 1967 95%    2 1967 95% 4,0 1967 95% 9 1967 95
% 

  

     1 1963 95%    1 1963 95% 3,0 1963 95% 5 1963 95
% 

  

     1 1968 95%    1 1968 95% 1,5 1968 95% 6 1968 95
% 

  

     1 1973 95%    1 1973 95% 1,5 1973 95% 6 1973 95
% 

  

     1 1981 95%    1 1981 95% 2,0 1981 95% 7 1981 95
% 

  

     1 1969 95%    1 1969 95% 1,5 1969 95% 3 1969 95
% 

  

     1 1976 95%    1 1976 95% 1,5 1976 95% 3 1976 95
% 

  

     1 1985 95%    1 1985 95% 1,0 1985 95% 3 1985 95
% 

  

10 Нехаевский сельсовет          4 58-61г. 
68-91г 

100% 12,5 2012г 11% 49 58-
91г 

100
% 

  

11 Никольниковский 
сельсовет 

   16  80    11  70 44,3  80 91  80 1023 84,3 

12 Крупецкий сельсовет 14 1975 75 14 1975 75    14 1975 75 40,3 1975 75 68 1975 75 2415  



 

 

41 

13 Октябрьский сельсо-
вет 

   5 1975 100    5 1975 100 9,5 1975 100 27 1975 100 486 65 

14 Пригородненский 
сельсовет 

                    

 с.Пригородняя Сло-
бодка 

2 2013 1 2 1989 100 - - - 2 1989 100 3,5 1989 100 10 1989 100 527 99 

 х.Фонов 1 2014 0 1 1982 100 - - - 1 1986 100 2,0 1986       100 3 1986 100 272 91 
 х.Звгин 2 2013 1 2 1988 100 - - - 2 2012 2 4,4 2012 2 15 2012 2 344 95,5 
15 Студенокский сель-

совет 
                    

 с.Акимовка    1 1961 100    1 1983 100 3,2 1988 100 16 1988 100 143 85 
 д .Анатольевка    1 2013 4    1 2013 4 2,4 2013 5 18 2013 5 112 100 
 д. Гниловка    1 1969 100    1 1975 100 4,0 1976 100 20 1976 100 72 89 
 д. Кулемзино    1 1960 100    1 1960 100 1,5 1964 100 1 1964 100 4 50 
 с. Студенок    4 1981 100    4 1981 100 9,2 1981 100 15 1981 100 164 100 
 х. Нижние Мельницы    1 1981 100    1 1981 100 2,5 1981 100 6 1981 100 27 100 
 д. Слободка Ивановка    1 1981 100    1 1981 100 4,9 1981 100 6 1981 100 43 100 
 д. Старая Николоевка    1 1981 100    1 1981 100 2,2 1981 100 3 1981 100 50 95 
 д. Парменовка    1 1975 100    1 1968 100 3,8 1967 100 10 1967 100 61 100 
 д. Александровка    1 1987 100    1 1967 100 5,0 1967 100 12 1967 100 124 100 
16 Щекинский сельсовет                     
 с.Щекино    1 1980 100    1 1985  6 1968 100 12 2007 100 209 75,5 
 с.Дугино    1 1985 100    1 1989  1 1967 100 3 2007 100 60 51,6 
 с.Коренское    1 1965 100    1 1965  2 1965 100 7 2007 100 51 41,31 
 д.Карьково-Каменка    1 1966 100    1 1978  2,7 1979 100 6 2007 100 2 0,74 
                      

 Итого по Муници-
пальному району 

31 22040 147 120 - 30
29,
25 

1,2 0 0 116 - 23
55,
25 

323,
25 

- 27
73,
36 

895 - 275
2,7 

12614 2273,87 

 



 

 

42 

Приложение № 9 к программе  
«Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 

Целевые индикаторы и показатели  Программы 
 

Прогноз по годам реализации Программы Отношение 
2020 г. к 2014 

г. 

№ 
п/п 

Наименование Един. из-
мер. 

2014 
(базо-
вый) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020  
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
1 

Демографические показатели в муниципальном районе «Рыльский район» 
 

1.1 Численность сельского населения  тыс. чел. 16496 16656 16816 16976 17136 17296 17456 1,058 
1.2 Численность сельского населения в трудоспособном возрасте тыс. чел. 8438 8522 8606 8960 8774 8854 8942 

 
1,059 

1.3 Коэффициент рождаемости сельского населения (число родившихся на 
100 сельских жителей) 

 9,1 6,6 6,7 6,8 6,9 7 7,1 0,78 

1.4 Коэффициент смертности сельского населения (число умерших на 100 
сельских жителей) 

 19,6 16,6 16,5 16,4 16,3 16,1 16 0,81 

2 Создание комфортных условий жизнедеятельности в Муниципальном районе 
2.1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Муниципального района 

Количество сельских семей, признанных нуждающимися в улучшении 
жилищных условий  (на конец года) – всего 

ед. 52 50 48 46 44 42 40 1 2.1.1 

в том числе молодых семей и молодых специалистов  ед. 12 2 2 2 2 2 2 1 
Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельских по-
селениях - всего 

тыс.кв.м 0 200 200 200 200 200 200 1 2.1.2 

в том числе для молодых семей и молодых специалистов тыс.кв.м 0 2 2 2 2 2 2 1 
Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия - всего ед. 0 2 2 2 2 2 2 1 2.1.3 

 
 в том числе молодых семей и молодых специалистов ед. 0 2 2 2 2 2 2 1 

 
2.2 Обеспеченность общеобразовательными учреждениями в сельских поселениях Муниципального района 

2.2.1 Численность учащихся в сельских общеобразовательных учреждениях  чел. 1403  1400 1391 1389 1381 1378 1370 0,98 
2.2.2 Численность учащихся в первую смену в  сельских общеобразователь-

ных учреждениях  
чел. 1403  1400 1391 1389 1381 1378 1370 0,98 

2.2..3 Численность учащихся в сельских общеобразовательных учреждениях, чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

43 

находящихся в ветхом и аварийном состоянии 
2.2.4 Ввод в действие  сельских общеобразовательных учреждений  мест 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3 Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи  

в сельских поселениях  муниципального района «Рыльский район» 

Наличие ФАПов в сельских поселениях  ед. 26 26 26 26 26 26 26 1 2.3.1 
в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 
Наличие офисов врача общей практики в сельских поселениях  ед. 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 2.3.2 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3.3 Ввод в действие ФАПов в сельских поселениях  ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3.4 Ввод в действие офисов врача общей практики в сельских поселениях  ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3.5 Прирост сельского населения, обеспеченного ФАПами чел. 0 0 0 0 0 0 20 0 
2.3.6 Прирост сельского населения, обеспеченного офисами врача общей 

практики 
чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4 
Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район» 

ед. 43 0 0 0 0 0 0 0 Наличие плоскостных спортивных сооружений в сельских поселениях  
кв.м 34400 0 0 0 0 0 0 0 
ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4.1 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии 

кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 2.4.2 Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельских посе-
лениях  кв.м 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4.3 Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными спортивны-
ми сооружениями 

чел. 107 0 0 0 0 0 0 0 

2.5 
Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа сельских поселений муниципального района «Рыльский район» 

ед. 32 32 32 32 32 32 32 1 Наличие учреждений культурно-досугового типа в сельских поселениях  
мест 5310 5310 5310 5310 5310 5310 5310 1 
ед. 1 1 1 1 0 0 0 0 

2.5.1 

в том числе  находящихся в ветхом и аварийном состоянии 
мест 100 100 100 100 0 0 0 0 
ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 2.5.2 Ввод в действие учреждений культурно-досугового типа в сельских по-

селениях  мест 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

44 

2.5.3 Прирост сельского населения, обеспеченного учреждениями культурно-
досугового типа  

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6 
Газоснабжение сельских поселений муниципального района «Рыльский район» 

2.6.1 Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских поселени-
ях  

км 11076 12,7 56,8 75,1 84,2 97,5 106,8 8,4 

2.6.2 Уровень износа объектов газоснабжения % 3 5 7 9 11 14 18 6 
2.6.3 Уровень газификации жилищного фонда сельских поселений Муници-

пального района 
% 30 42 55 65 74 83 90 3 

2.7 
Водоснабжение в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район» 

2.7.1 Строительство локальных водопроводов в сельских поселениях Муни-
ципального района 

км 0 3 9 11 15 18 24 0 

2.7.2 Уровень износа объектов водоснабжения % 80 81 82 83 84 85 86 0 
2.7.3 Уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских поселениях  % 70 73 76 79 81 85 90 0 

3 
Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку 

3.1 Количество населенных пунктов, в которых реализованы проекты ком-
плексного обустройства 

  ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2 Объем жилищной застройки   тыс.  
  кв.м 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район» 

4.1 Количество реализованных проектов местных инициатив ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2 Число жителей, принявших участие в реализации проектов местных ини-
циатив 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 
Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских территорий муниципального района 

«Рыльский район» 

5.1 Количество проведенных мероприятий ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 
6 Создание рабочих мест в сельских поселениях Муниципального района 

6.1 Количество созданных рабочих мест ед. 0 15 30 67 120 153 180 12 



 

 

45 

 
                                          Приложение №10 

 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  
Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК и социальной сферы, функционирующих на 

территории сельских поселений муниципального района «Рыльский район» в период реализации Программы 
В том числе по годам реализации Программы №  

п/п 
Показатели Един. 

измер. 
Всего 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Потребность в молодых специалистах сельскохозяйственного производства  - всего,  

в том числе: 
        

1.1 ООО АФ «Благодатенская» чел 46 8 12 22 31 38 46 
2. Потребность в молодых специалистах в сфере образования  - всего, 

в том числе: 
        

2.1 МБОУ Студенокская СОШ» чел. 1 - - - - - 1 
3 Потребность в молодых специалистах в сфере здравоохранения - всего, 

в том числе 
        

3.1 ОБУЗ «Рыльская Центральная Районная больница» чел 9 4 5 6 7 8 9 
4 Потребность в молодых специалистах в сфере  культуры – всего, 

в том числе 
        

4.1 Наименование учреждения культурно-досугового типа         
 Артюшковский СДК чел. 1 1 - - - - - 
 Александровский СДК чел. 1 1 - - - - - 
 Большегнеушевский СДК чел. 1 1 - - - - - 
 Звягинский СДК чел. 1 1 - - - - - 
 Локотской СДК чел. 1 1 - - - - - 
 Нехаевский СДК чел. 1 1 - - - - - 

5. Потребность в молодых специалистах в сфере физической культуры и спорта– всего, 
В том числе 

- - - - - - - - 

5.1 наименование учреждения физической культуры и спорта - - - - - - - - 
          
 Итого чел 62 12 17 28 38 46 62 

 
 
 
 



 

 

46 

 
                                          Приложение №11 к программе 

 «Устойчивое развитие сельских территорий Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 
 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях муниципально-
го района «Рыльский район», в том числе молодых семей и молодых специалистов  

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 
домов 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
кв.м 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1 Строительство (приобретение) жилья  для жителей сельских поселений Муниципального района –  
всего 
в том числе в разрезе сельских поселений: млн. руб. 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

домов 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1 Березниковский сельсовет 
 кв.м 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2 Бобровский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1.3 Дуровский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1.4 Ивановский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1.5 Козинский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1.6 Ломакинский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.7 Малогнеушевский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.8 Михайловский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.9 Некрасовский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.10 Нехаевский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.11 Никольниковский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.12 Крупецкий сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.13 Октябрьский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.14 Пригородненский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.15 Студенокский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

47 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.16 Щекинский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 12,0 2,0 3,0 2,0 2,0 2,0 1,0 
кв.м 1200,0 200,0 300,0 200,0 200,0 200,0 100,0 

2. Строительство (приобретение) жилых помещений в сельских поселениях Муниципального района 
для обеспечения жильем молодых семей  и  молодых специалистов– всегов том числе в разрезе 
сельских поселений: млн. руб. 12,0 2,0 3,0 2,0 2,0 2,0 1,0 

домов 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1 Березниковский сельсовет 
 кв.м 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.2 Бобровский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1.3 Дуровский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1.4 Ивановский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1.5 Козинский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1.6 Ломакинский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1.7 Малогнеушевский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1.8 Михайловский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1.9 Некрасовский сельсовет 
 кв.м 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.10 Нехаевский сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.11 Никольниковский сельсовет 
 кв.м 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.12 Крупецкий сельсовет 
кв.м 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.13 Октябрьский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.14 Пригородненский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.15 Студенокский сельсовет 
 кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

домов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.16 Щекинский сельсовет 
кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
                                                              
                                              
 



 

 

48 

 Приложение №13 к программе 
 «Устойчивое развитие сельских территорий  Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 

 
Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских посе-

лений муниципального района «Рыльский район» 
В том числе по годам реализации Программы №  

п/п 
Показатели Един. 

измер. 
Всего 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

км 134,8 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 1 Строительство распределительных газопроводов - всего, 
в том числе в разрезе сельских поселений: млн. руб. 127,3 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 

км 30,3 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 1.1 Березниковский сельсовет 
 млн. руб. 28,6 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 

км 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.2 Бобровский сельсовет 
млн. руб. 5,7 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

км 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.3 Дуровский сельсовет 
 млн. руб. 5,7 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

км 4,0 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 1.4 Ивановский сельсовет 
млн. руб. 3,8 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.5 Козинский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.6 Ломакинский сельсовет 
млн. руб. 5,7 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.7 Малогнеушевский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.8 Михайловский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 38,5 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 1.9 Некрасовский сельсовет 
 млн. руб. 36,4 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.10 Нехаевский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1.11 Никольниковский сельсовет 
 млн. руб. 5,7 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.12 Крупецкий сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.13 Октябрьский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.14 Пригородненский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

49 

км 38,0 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 1.15 Студенокский сельсовет 
 млн. руб. 35,9 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.16 Щекинский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Строительство локальных сетей водоснабжения -всего млн. руб.               
ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство водозаборов (артезианских скважин) 

млн.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство водоводов 

млн.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство водонапорных установок (водонапорных башен) 

млн.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 32,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство распределительного водопровода 

млн.руб 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.1 В том числе в разрезе сельских поселений: млн. руб.               

ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство артезианских скважин 
млн.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  - строительство водонапорных башен 
млн.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 32,1 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3  - строительство распределительного водопровода 
млн.руб 9,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

  км 24,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 2.1 Березниковский сельсовет 
 млн. руб. 7,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2 Бобровский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.3 Дуровский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.4 Ивановский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.5 Козинский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.6 Ломакинский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.7 Малогнеушевский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.8 Михайловский сельсовет 
млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.9 Некрасовский сельсовет 
 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.10 Нехаевский сельсовет км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

50 

млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.11 Никольниковский сельсовет 

 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.12 Крупецкий сельсовет 

млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 8,1 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 2.13 Октябрьский сельсовет 

 млн. руб. 2,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.14 Пригородненский сельсовет 

млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.15 Студенокский сельсовет 

 млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.16 Щекинский сельсовет 

млн. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 
 

 
 
 



 

 

51 

                                                                                                           Приложение №17 
 к программе «Устойчивое развитие сельских территорий  

Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области «Устойчивое 
развитие сельских территорий  Рыльского района Курской области на 2015-2020 годы» за счет средств бюджета 

Рыльского района Курской области 
 

Код бюджетной клас-
сификации Расходы, в том числе по годам (тыс.руб.) 

Статус 

Наименование муници-
пальной Программы, подпро-
граммы муниципальной Про-
граммы, ведомственной целе-

вой Программы, основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, соиспол-

нитель, участники 
ГРБС Пр СР Р 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

всего х х х х 25800 26800 25800 25800 25800 24800 

Муниципальная про-
грамма Рыльского 

района Курской об-
ласти 

«Устойчивое развитие сель-
ских территорийРыльского 
района Курской области на 

2015-2020 годы» 

Отдел строительства, 
ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры Ад-
министрации Рыльско-
го района Курской об-

ласти 

х х х х х х х х х х 

Подпрограмма 1 
«Социальное развитие села в 

Рыльском Районе Курской об-
ласти» 

всего по подпрограмме 
1 х х х х 25800 26800 25800 25800 25800 24800 

Основное мероприя-
тие 1.1 

Строительство распредели-
тельных газопроводов 

Отдел строительства, 
ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры Ад-
министрации Рыльско-
го района Курской об-

ласти 

х х х х 21200 21200 21200 21200 21200 21200 

Основное мероприя-
тие 1.2 

Строительство локаль-
ных сетей водоснабжения 

Отдел строительства, 
ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры Ад-
министрации Рыльско-
го района Курской об-

ласти 

х х х х 1600 1600 1600 1600 1600 1600 



 

 

52 

Основное мероприя-
тие 1.3 

Строительство (приоб-
ретение) жилья  для жителей 
сельских поселений Муници-

пального района 

Отдел строительства, 
ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры Ад-
министрации Рыльско-
го района Курской об-

ласти 

х х х х 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Основное мероприя-
тие 1.4 

Строительство (приоб-
ретение) жилых помещений в 
сельских поселениях Муници-
пального района для обеспече-
ния жильем молодых семей  и  

молодых специалистов 

Отдел строительства, 
ЖКХ, промышленно-
сти и архитектуры Ад-
министрации Рыльско-
го района Курской об-

ласти 

х х х х 2000 3000 2000 2000 2000 1000 

 
 
 

 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е








	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	Курской области                                        А.В.Лисман

	Характеристика землепользования на территории
	Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения
	муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014 г
	Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы
	в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район» по состоянию на 01.01.2014 г


	Характеристика действующей системы газоснабжения
	в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район»
	по состоянию на 01.01.2014г.
	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	Демографические показатели в муниципальном районе «Рыльский район»
	Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи
	Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в сельских поселениях  муниципального района «Рыльский район»
	Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район»
	Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа сельских поселений муниципального района «Рыльский район»
	Газоснабжение сельских поселений муниципального района «Рыльский район»
	Водоснабжение в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район»
	Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку
	Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских поселениях муниципального района «Рыльский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских территорий муниципального района «Рыльский район»









